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２月16日㈮～３月15日㈭
受付時間／９時～17時

平
成
29
年
分
の
確
定
申
告
が
２
月
16
日
㈮
か
ら
始
ま
り
ま
す
。

必
要
な
準
備
を
事
前
に
し
っ
か
り
し
て
、
期
限
内
に
必
ず
申
告

す
る
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

　

確
定
申
告
と
は
、
前
年
の
１
年
間
に
生

じ
た
全
て
の
収
入
か
ら
経
費
を
引
い
た

所
得
の
金
額
と
、
そ
れ
に
応
じ
た
所
得
税

の
額
を
計
算
し
、
そ
の
年
に
納
め
な
け
れ

ば
い
け
な
い
所
得
税
の
過
不
足
を
清
算

す
る
手
続
き
で
す
。勤
務
先
で
年
末
調
整

を
さ
れ
て
既
に
所
得
税
を
清
算
し
て
い

る
方
な
ど
、
一
部
の
方
を
除
い
た
方
は
必

ず
確
定
申
告
を
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　

昨
年
中
の
所
得
を
申
告
す
る
手
続
き
に

は
、「
確
定
申
告
」と「
住
民
税
申
告
」の
２

つ
が
あ
り
ま
す
。い
ず
れ
も
、昨
年
の
所
得

を
計
算
し
、
申
告
す
る
も
の
で
す
が
、
確

定
申
告
は
国
の
税
金
で
あ
る
所
得
税
を

計
算
す
る
た
め
に
申
告
す
る
も
の
、
住
民

税
申
告
は
翌
年
度
に
課
税
さ
れ
る
住
民

税
を
計
算
す
る
た
め
に
申
告
す
る
も
の

で
す
。

　

本
来
は
そ
れ
ぞ
れ
申
告
し
な
け
れ
ば

な
り
ま
せ
ん
が
、
確
定
申
告
を
し
た
方
は

そ
の
内
容
で
住
民
税
申
告
を
し
た
も
の

と
し
て
取
り
扱
わ
れ
る
た
め
、
あ
ら
た
め

て
住
民
税
申
告
を
す
る
必
要
は
あ
り
ま

せ
ん
。こ
れ
ま
で
確
定
申
告
し
か
し
た
こ

と
が
な
い
と
い
う
方
も
、
実
は
住
民
税
申

告
も
し
て
い
る
こ
と
に
な
っ
て
い
る
の

で
す
。

　

所
得
税
法
の
改
正
に
よ
り
、
年
金
収
入

が
４
０
０
万
円
以
下
の
方
で
、
そ
の
他
に

20
万
円
ま
で
の
所
得
が
な
い
方
は
、
確
定

申
告
の
必
要
が
な
く
な
り
ま
し
た
。こ
れ

は
あ
く
ま
で『
確
定
申
告
』の
必
要
が
な
く

な
っ
た
だ
け
で
す
の
で『
住
民
税
申
告
』は

し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　

勤
務
先
で
年
末
調
整
を
し
て
い
る
方

な
ど
で
も
、
医
療
費
控
除
が
あ
る
場
合
、

扶
養
控
除
・
社
会
保
険
料
控
除
に
追
加
が

あ
る
場
合
は
、
申
告
し
な
け
れ
ば
控
除
さ

れ
ま
せ
ん
の
で
、
確
定
申
告
の
義
務
が
な

※ 事業・譲渡所得のある方（卸小売業やサービス業などの事業者や、
土地・建物・株式などの売却がある方）は16時までとなります。

　

確
定
申
告
は
、
確
か
に
時
間
が
か
か
る

も
の
で
す
。し
か
し
、
必
要
な
書
類
を
準

備
し
て
ま
と
め
、
集
計
が
必
要
な
も
の
は

計
算
し
て
か
ら
臨
む
こ
と
で
、
早
く
済
ま

せ
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

例
年
よ

く
あ
る
の

が
、
必
要

書
類
が
全

て
そ
ろ
っ

て
い
な
い

た
め
書
類

を
取
り
に

戻
る
、
ま

た
は
後
日

申
告
と
な
る
ケ
ー
ス
で
す
。必
要
書
類
の

代
表
的
な
も
の
に
は
、給
与
・
公
的
年
金
の

源
泉
徴
収
票
、生
命
保
険
料
控
除
・
地
震
保

険
料
控
除
の
証
明
書
な
ど
が
あ
り
ま
す
。

　

対
象
と
な
る
書
類
は
、
10
〜
１
月
こ
ろ

に
、
勤
務
先
ま
た
は
保
険
会
社
か
ら
受
け

取
っ
て
い
る
は
ず
で
す
。全
て
の
書
類
を

な
く
さ
な
い
よ
う
に
保
管
し
、
申
告
の
際

に
ご
持
参
く
だ
さ
い
。も
し
、
な
く
し
て

し
ま
っ
た
場
合
は
再
発
行
し
て
も
ら
い
、

必
要
書
類
を
そ
ろ
え
て
か
ら
申
告
に
臨

む
よ
う
に
し
て
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
あ
ら
か
じ
め
医
療
費
控
除
の
計

算
を
し
て
い
な
い
た
め
、
計
算
し
て
出
直

す
こ
と
に
な
っ
た
り
、
そ
の
場
で
計
算
す

る
た
め
時
間
が
か
か
り
、
他
の
方
を
待
た

せ
て
し
ま
う
と
い
っ
た
ケ
ー
ス
が
多
く

あ
り
ま
す
。医
療
費
控
除
は
、
対
象
と
な

る
領
収
書
を
受
診
し
た
方
ご
と
、
さ
ら
に

医
療
機
関
ご
と
に
日
付
順
で
ま
と
め
て

小
計
・
合
計
を
計
算
し
て
き
て
い
た
だ
く

こ
と
に
よ
り
、
確
認
が
簡
単
に
済
み
、
時

間
が
か
か
り
ま
せ
ん
。（
下
図
参
照
）

　

な
お
、
入
院
・
手
術
な
ど
で
生
命
保
険

会
社
な
ど
か
ら
の
給
付
金
が
あ
っ
た
場

合
は
、
そ
の
金
額
を
差
し
引
い
た
額
が
対

象
と
な
り
ま
す
の
で
、
そ
の
金
額
が
分
か

る
よ
う
に
し
て
お
越
し
く
だ
さ
い
。ま

た
、
町
の
小
・
中
学
生
、
高
校
生
世
代

（
２
０
１
６
年
４
月
１
日
か
ら
）
の
医
療

費
助
成
制
度
（
フ
レ
カ
）
の
ポ
イ
ン
ト
分

も
、
前
述
の
給
付
金
と
同
様
に
取
り
扱
わ

れ
る
た
め
、
医
療
費
控
除
の
対
象
に
は
な

り
ま
せ
ん
。

医療費控除に係る
領収書の仕分け方

Ａ病院

Ｂ病院

Ｂ病院

　

平
成
28
年
分
の
確
定
申
告
か
ら
、
申
告

書
へ
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
記
載
が
必
要

と
な
り
ま
し
た
。

　

ま
た
、
本
人
確
認
書
類
の
提
示
か
、
そ

の
写
し
の
添
付
が
必
要
と
な
り
ま
す
。本

人
確
認
の
際
に
は
、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー

ド
を
お
持
ち
の
方
は
カ
ー
ド
の
み
で
問

題
あ
り
ま
せ
ん
。マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

を
お
持
ち
で
な
い
方
は
、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー

の
通
知
カ
ー
ド
や
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
記

載
の
あ
る
住
民
票
の
他
に
、
運
転
免
許
証

や
公
的
医
療
保
険
の
被
保
険
者
証
な
ど

が
必
要
と
な
り
ま
す
の
で
、
忘
れ
ず
に
お

持
ち
く
だ
さ
い
。

く
て
も
申
告
し
た
方
が
有
利
に
な
る
場

合
も
あ
り
ま
す
。

　

所
得
の
申
告
を
し
な
け
れ
ば
、
そ
も
そ

も
ど
れ
だ
け
の
所
得
が
あ
る
の
か
、
も
し

く
は
所
得
が
全
く
な
い
の
か
と
い
う
こ

と
自
体
が
分
か
り
ま
せ
ん
。所
得
の
判
断

が
で
き
な
い
た
め
、
所
得
が
な
い
方
や
少

な
い
方
が
受
け
ら
れ
る
公
的
サ
ー
ビ
ス

や
税
な
ど
の
軽
減
も
受
け
ら
れ
な
い
こ

と
が
あ
り
ま
す
。ま
た
、
所
得
が
分
か
ら

な
い
た
め
、
本
来
は
発
行
で
き
る
所
得
証

明
書
な
ど
の
証
明
書
類
が
発
行
さ
れ
ま

せ
ん
。で
す
か
ら
、確
定
申
告
・
住
民
税
申

告
で
所
得
の
申
告
を
す
る
必
要
が
あ
る

の
で
す
。
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確
定
申
告
に
は
複
雑
な
法
律
の
規
定

が
数
多
く
あ
り
ま
す
が
、
要
点
を
押
さ
え

れ
ば
そ
れ
ほ
ど
難
し
い
も
の
で
は
あ
り

ま
せ
ん
。

　

毎
年
、
誤
り
の
多
い
医
療
費
控
除
と
公

的
年
金
受
給
者
の
申
告
に
つ
い
て
説
明

し
ま
す
。

〈
医
療
費
控
除
〉

Ｑ　

 

市
販
薬
は
医
療
費
控
除
の
対
象
に

な
り
ま
す
か
？

ＡＡ　

 

市
販
薬
も
医

薬
品
の
場
合
、

医
療
費
控
除

の
対
象
に
な

る
場
合
が
あ

り
ま
す
。た
だ

し
、病
気
の
治

療
を
目
的
と

し
た
も
の
、
一
般
的
な
使
用
量
を
超

え
な
い
も
の
が
対
象
で
す
。た
と
え

医
薬
品
で
あ
っ
て
も
、
健
康
増
進
や

疾
病
予
防
の
た
め
に
購
入
し
た
ビ

タ
ミ
ン
剤
な
ど
の
類
い
、
一
時
的
に

症
状
を
改
善
す
る
だ
け
の
も
の
、
医

療
機
関
の
受
診
を
せ
ず
に
症
状
を

自
己
判
断
し
て
購
入
し
た
も
の
で

疾
病
の
治
療
に
要
す
る
と
明
確
に

判
断
で
き
な
い
も
の
に
つ
い
て
は
、

該
当
に
な
り
ま
せ
ん
。

　
　

 
※
平
成
29
年
分
よ
り
セ
ル
フ
メ
デ

ィ
ケ
ー
シ
ョ
ン
税
制
（
特
例
）
が
設

け
ら
れ
、
そ
ち
ら
で
対
象
と
な
る
場

合
も
あ
り
ま
す
。た
だ
し
、
従
来
の

医
療
費
控
除
と
の
併
用
は
で
き
ま

せ
ん
の
で
、
ど
ち
ら
か
有
利
な
方
を

選
択
し
て
い
た
だ
く
こ
と
と
な
り

ま
す
。

Ｑ　

 

通
院
に
か
か
る
交
通
費
は
、
医
療
費

控
除
の
対
象
に
な
り
ま
す
か
？

ＡＡ　

 

交
通
費
は
、公
共
交
通
機
関（
バ
ス
・
Ｊ

Ｒ
）を
利
用
し
た
場
合
の
み
対
象
と
な

り
ま
す
。そ
の
場
合
は
領
収
書
が
発

行
さ
れ
ま
せ
ん
の
で
、
必
ず
、
利
用

し
た
日
や
金
額
を
メ
モ
す
る
な
ど

し
て
お
持
ち
く
だ
さ
い
。自
家
用
車

を
使
用
し
て
移
動
し
た
場
合
の
ガ

ソ
リ
ン
代
な
ど
は
、
対
象
に
な
り
ま

せ
ん
。自
家
用
車
で
移
動
し
た
も
の

を
、
公
共
交
通
機
関
に
置
き
換
え
て

控
除
で
き
る
わ
け
で
は
あ
り
ま
せ

ん
の
で
、ご
注
意
く
だ
さ
い
。

Ｑ　

 

い
く
ら
以
上
か
か
る
と
医
療
費
控

除
の
対
象
と
な
る
の
？

ＡＡ　

 

医
療
費
控
除
の
対
象
額
は
、
所
得
の

５
％
か
10
万
円
の
ど
ち
ら
か
少
な

い
方
を
超
え
た
部
分
と
な
り
ま
す
。

　
　

 

所
得
が
２
０
０
万
円
以
上
の
方
は
、

10
万
円
以
上
の
部
分
が
対
象
と
な

り
ま
す
。具
体
的
に
は
、
給
与
収
入

の
み
の
場
合
は
約
３
１
１
万
円
以

上
の
方
、
年
金
収
入
の
み
の
場
合
は

約
３
１
７
万
円
以
上
の
方
が
、
そ
れ

ぞ
れ
10
万
円
以
上
の
部
分
が
控
除

対
象
の
医
療
費
と
な
り
、
そ
れ
以
下

の
方
は
、
所
得
に
応
じ
て
下
が
っ
た

下
限
額
以
上
の
部
分
が
控
除
対
象

の
医
療
費
と
な
り
ま
す
。

〈
公
的
年
金
受
給
者
の
申
告
〉

Ｑ　
 

年
金
収
入
額
が
４
０
０
万
円
以
下

で
他
に
所
得
が
な
い
の
で
す
が
、
年

金
か
ら
所
得
税
が
引
か
れ
て
い
ま

す
。確
定
申
告
は
必
要
で
す
か
？

ＡＡ　

 

確
定
申
告
を
す
る
こ
と
で
、
所
得
税

が
還
付
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　

例
年
ど
お
り
、
２
月
17
日
㈯
、
18
日
㈰

の
２
日
間
、
川
湯
消
防
会
館
２
階
で
確
定

申
告
を
受
け
付
け
ま
す
。川
湯
地
区
に
お

住
ま
い
の
方
や
、土
・
日
曜
日
し
か
都
合
が

つ
か
な
い
と
い
う
方
は
、
こ
ち
ら
を
ご
利

用
く
だ
さ
い
。

▼
受
付
日
時

 

２
月
17
日
㈯　

９
時
30
分
〜
正
午
、13

時
〜
16
時

 

２
月
18
日
㈰　

９
時
30
分
〜
正
午

※ 

18
日
は
午
前
の
み
の
受
け
付
け
と
な

り
ま
す
の
で
、ご
注
意
く
だ
さ
い
。

問い合わせ先／役場税務課課税係☎４８２‐２９１４（課直通）

　平成29年分所得税などの確定申告会場は、２月16日㈮～３月15日㈭に開設します。申告書の
作成には時間がかかりますので、できるだけお早めにお越しください。会場の混雑状況により
受付けを早めに締め切ることがありますので、あらかじめご了承ください。
　申告書の作成については、ご自宅などで作成できる国税庁ホームページ「確定申告書等作成
コーナー」【http://www.e-tax.nta.go.jp】をぜひ、ご利用ください。
　e-Taxは、インターネットに接続しているパソコンがあれば、税務署に出掛けることなく、
所得税・消費税の確定申告を自宅から行うことができます。
① 国税庁ホームページ「確定申告書等作成コーナー」から直接送信できます。
　 自動計算で便利な国税庁ホームページの「確定申告書等作成コーナー」を利用して作成した申告書を、自宅から
e-Taxで直接送信できます。（確定申告書等作成コーナーは「確定申告」で検索してください）
②添付書類の提出または提示を省略できます。
　 所得税の確定申告をe-Taxで行う場合、医療費の領収書や源泉徴収票などは、その記載内容（病院などの名称・支
払金額など）を入力して送信することで、これらの書類の提出または提示を省略できます。（税務署からの書類
の提出または提示を求められることがありますので、必ず整理・保管をしてください）
③還付金を早く受け取ることができます。
　e-Taxで申告された還付申告は早期処理しています。（3週間程度に短縮）
④24時間いつでも利用可能です。
　 所得税の確定申告期間中は、24時間e-Taxの利用が可能です。

❏問い合わせ先　釧路税務署　☎０１５４５０００

釧路税務署からのお知らせ

源
泉
徴
収
票
や
控
除
に
関
す
る
書

類
を
用
意
し
、
申
告
を
行
っ
て
く
だ

さ
い
。

　
　

 

所
得
税
を
計
算
し
た
結
果
、
納
付
が

必
要
と
な
っ
た
場
合
で
も
、
年
金
収

入
額
が
４
０
０
万
円
以
下
で
、
そ
の

他
の
所
得
が
20
万
円
以
下
で
あ
れ

ば
、
所
得
税

を
納
付
す
る

必
要
は
あ
り

ま
せ
ん
。
そ

の
場
合
は
、

住
民
税
申
告

を
し
て
い
た

だ
き
ま
す
。

Ｑ　

 

医
療
費
控
除
や
生
命
保
険
料
控
除

な
ど
が
あ
る
の
で
す
が
、
確
定
申
告

や
住
民
税
申
告
は
必
要
で
す
か
？

ＡＡ　

 

確
定
申
告
ま
た
は
住
民
税
申
告
を

す
る
こ
と
で
、
所
得
税
が
還
付
さ
れ

た
り
、
現
年
度
の
住
民
税
の
税
額
が

下
が
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　
　

 

医
療
費
控
除
や
生
命
保
険
料
控
除
、

扶
養
控
除
な
ど
は
、
申
告
を
し
な
け

れ
ば
税
額
の
計
算
に
反
映
さ
れ
ま

せ
ん
。該
当
す
る
方
は
、
控
除
に
関

す
る
書
類
を
用
意
し
て
、
申
告
を
行

っ
て
く
だ
さ
い
。

　
　

 

こ
れ
ら
の
控
除
を
申
告
し
な
く
て

も
住
民
税
が
非
課
税
と
な
る
方
も

い
ま
す
が
、
住
民
税
申
告
は
必
要
で

す
の
で
、ご
注
意
く
だ
さ
い
。

　

営
業
や
不
動
産
賃
貸
の
申
告
を
す
る

方
は
、
事
前
に
収
入
金
額
の
ほ
か
、
領
収

書
や
経
費
を
整
理
し
て
、
一
度
、
収
支
内

訳
書
に
ま
と
め
て
か
ら
臨
み
ま
し
ょ
う
。

収
支
を
ま
と
め
て
い
な
い
場
合
は
、
他
の

方
を
長
時
間
待
た
せ
て
し
ま
う
こ
と
に

な
り
ま
す
の
で
、
ま
と
め
て
か
ら
後
日
、

申
告
を
お
願
い
し
て
い
ま
す
。

　

な
お
、
法
律
の
改
正
に
よ
り
、
平
成
26

年
分
の
申
告
か
ら
、
全
て
の
事
業
主
の
方

が
売
り
上
げ
と
仕
入
れ
や
経
費
を
記
載

し
た
帳
簿
を
作
成
し
、７
年
間
は
保
存
す

る
こ
と
が
義
務
付
け
ら
れ
ま
し
た
。帳
簿

が
な
い
場
合
は
申
告
を
す
る
こ
と
が
で

き
ま
せ
ん
の
で
、ご
注
意
く
だ
さ
い
。

　

申
告
は
、
必
要
な
も
の
を
し
っ
か
り
準

備
し
、
ま
と
め
て
、
手
早
く
済
ま
せ
ま
し

ょ
う
。

セルフメディケーション税制（特例）が創設されました。
　特定一般用医薬品等購入費を支払った場合の医療費控除の特例（セルフメディケーション税制）が創設されました。
　予防接種や健康診断などの一定の取り組みを行った方で、平成29年中にスイッチＯＴＣ医薬品（医療用から転用さ
れた医薬品）を購入し、その年中に支払った合計額が12,000円を超える部分の額（上限88,000円）について、その年分
の所得控除を受けることができる制度です。対象の医薬品には共通認識マークが表示され、レシートにもわかりやす
く記載されています。申告の際には、一定の取り組みに係る領収書（原本）や結果通知書（コピー可）と対象医薬品のレ
シートをお持ちください。ただし、この特例と従来の医療費控除との併用はできませんので、どちらか有利な方を選
択していただくこととなります。
　詳しい内容については「広報てしかが平成29年９月号」でお知らせしています。ご不明な点がありましたら問い合
わせ先まで連絡してください。


